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Jahresrechnung 1991

von Bruno Dörig

Vereinsrechnung

Ertrag

Mitgliederbeiträge 1990 und ältere 210.-
dito 1991 9 325.- 9 535.—
Verkauf Drucksachen 184.—
Beitrag Stiftung Pro Innerrhoden für
Geschichtsfreund Nr. 33 18 000.—
Zinsen Sparhefte 1 463.60
Vermächtnis Fabrikantenverband AI 7 834.98

Total Ertrag 37 017.58

Aufwand
Druckkosten Geschichtsfreund Nr. 33 20 440.-
Honorare und Spesen Vorträge 260.-
Inserate Vorträge, Exkursion etc. 832.15
Mehrausgaben Exkursion 237.80
Beiträge 532.40
Formulare, Drucksachen, Porti, etc. 410.90
Beitrag an Tafel Ebel, Wildkirchli 315.—
Diverse Ausgaben 742.90

Total Aufwand 23 771.15

Mehrertrag Vereinsrechnung 13 246.43

Heimatmuseum

Ertrag
Eintritte 1991 17 109.45
Verkauf Drucks;tchen 635.—
Total Ertrag 17 744.45

Aufwand

Wartung und Entschädigung inkl.
Reinigung AHV 13 635.10
Versicherungen Unfall 145.—

Haftpflicht 100.— 245.—
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Werbung

Unterhalt

Anschaffungen

div. Inserate und
Broschüren 2 508.—
Reparatur Werbetafel 2 333.50

div. Unterhaltsarbeiten

Bild Hans Caspar Ulrich
«Mutter und Tochter
in der Stube» 4 980.—
Schreiben von 1798 der
franz. Armee an die Regierung
von Appenzell 200.—
Bild von Konrad Bühler
«Fähnern mit Forrenhüsli» 900.—
Anzahlung für Modell Appenzell
von Emil Stark 1 000.—

Total Ertrag

Mehraufwand Heimatmuseum

Rekapitulation
Mehreinnahmen Vereinsrechnung
Mehrausgaben Heimatmuseum

Reingewinn 1991

Vermögen Ende Vereinsjahr 1990

Reingewinn 1991

Vermögen Ende Vereinsjahr 1991

Vermögensausweis

Sparheft 50/50.585-01
Sparheft 50/203.554-07
Guthaben Kur- und Verkehrsverein / Defizitgarantie
Reinvermögen

Burg Clanx

Vermögen Ende Vereinsjahr 1990

Zins Sparheft 1991

Vermögen Ende Vereinsjahr 1991

4 841.50

231.—

7 080.-

26 032.60

-8 288.15

13 246.43
8 288.15

4 958.28

52 432.—
4 958.28

57 390.28

45 156.13
9 627.65
2 606.50

57 390.28

2 651.65
94.50

2 746.15

Appenzell, Mai 1992 Der Kassier:
Bruno Dörig
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