

**Zeitschrift:** Innerrhoder Geschichtsfreund  
**Herausgeber:** Historischer Verein Appenzell  
**Band:** 35 (1992-1993)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung 1991

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnung 1991

von Bruno Dörig

## Vereinsrechnung

### Ertrag

Mitgliederbeiträge 1990 und ältere	210.–	
dito 1991	<u>9 325.–</u>	9 535.–
Verkauf Drucksachen		184.–
Beitrag Stiftung Pro Innerrhoden für Geschichtsfreund Nr. 33		18 000.–
Zinsen Sparhefte		1 463.60
Vermächtnis Fabrikantenverband AI		7 834.98
Total Ertrag		<u>37 017.58</u>

### Aufwand

Druckkosten Geschichtsfreund Nr. 33	20 440.–
Honorare und Spesen Vorträge	260.–
Inserate Vorträge, Exkursion etc.	832.15
Mehrausgaben Exkursion	237.80
Beiträge	532.40
Formulare, Drucksachen, Porti, etc.	410.90
Beitrag an Tafel Ebel, Wildkirchli	315.–
Diverse Ausgaben	<u>742.90</u>
Total Aufwand	<u>23 771.15</u>

Mehrertrag Vereinsrechnung

13 246.43

## Heimatmuseum

### Ertrag

Eintritte 1991	17 109.45
Verkauf Drucksachen	635.–
Total Ertrag	<u>17 744.45</u>

### Aufwand

Wartung und Reinigung	Entschädigung inkl. AHV	
Versicherungen	Unfall	145.–
	Haftpflicht	<u>100.–</u>

Werbung	div. Inserate und Broschüren	2 508.—	
	Reparatur Werbetafel	<u>2 333.50</u>	4 841.50
Unterhalt	div. Unterhaltsarbeiten		231.—
Anschaffungen	Bild Hans Caspar Ulrich «Mutter und Tochter in der Stube»	4 980.—	
	Schreiben von 1798 der franz. Armee an die Regierung von Appenzell	200.—	
	Bild von Konrad Bühler «Fähnern mit Forrenhüsli»	900.—	
	Anzahlung für Modell Appenzell von Emil Stark	<u>1 000.—</u>	<u>7 080.—</u>
Total Ertrag			<u>26 032.60</u>

Mehraufwand Heimatmuseum - 8 288.15

#### *Rekapitulation*

Mehreinnahmen Vereinsrechnung	13 246.43
Mehrausgaben Heimatmuseum	<u>8 288.15</u>
Reingewinn 1991	<u>4 958.28</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1990	52 432.—
Reingewinn 1991	<u>4 958.28</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1991	<u>57 390.28</u>

#### *Vermögensausweis*

Sparheft 50/50.585-01	45 156.13
Sparheft 50/203.554-07	9 627.65
Guthaben Kur- und Verkehrsverein / Defizitgarantie	<u>2 606.50</u>
Reinvermögen	<u>57 390.28</u>

#### *Burg Clanx*

Vermögen Ende Vereinsjahr 1990	2 651.65
Zins Sparheft 1991	<u>94.50</u>
Vermögen Ende Vereinsjahr 1991	<u>2 746.15</u>

Appenzell, Mai 1992

Der Kassier:  
Bruno Dörig